Örneğin, Mehmet Mermi Haskan Eyüp Sultan Tarihi adlı eserinde
bu zâtın Hazret-i Pîr Nûreddîn Cerrâhî’nin halifesi olduğu ile ilgili
bir bilgi verse de bu bilginin hangi kaynaktan beslendiğini bileme-
mekteyiz. Çünkü bu yüzyılın önemli tabakat eserlerinde Abdullah
Efendi’nin, Abdülbâkî Efendi’nin halifesi olduğu ile ilgili birçok bilgi
ve belge bulunmaktadır. 1710 (1122) tarihinde vefat eden bu zâtın
mezar taşı Sertarîkzade Tekkesi’nin karşı tarafındaki set üstünde
diğer oğlu Şeyh Abdülbâkî Efendi ile yan yanadır. Mezartaşlarında
şu kitabeler yer almaktadır:

“Mecma’-i îlm, hâfız-ı Kur’ân, fâzıl-ı asr, Şeyh Abdülbâkî Efendi’nin
vâlidi eş-Şeyh Hacı Abdullah Efendi”

“Mekke-i Mükerreme şeyhi merhûm mağfuru’l-leh Şeyh Abdülbâkî
Efendi’nin ruhiçün el Fâtihâ 1142 (1729)”

“Sertarîklik” müessesesi Sivâsîlik tarikatı içinde son derece önemli
bir yer teşkil eder. “Yol-tarikat başı” anlamına gelen bu tabir, tasav-
vufi terminolojide hem zâhirî hem de bâtınî birçok bilgi barındırır.
İşte Sivâsîlik içinde şekillenmiş bu tasavvufi mevki, Mehmed Emin
Efendi’nin babası Abdullah Efendi vasıtasıyla Cerrâhîlik geleneğinin
bir usulü olmuştur.

Hazret-i Pîr’in irtihalinden sonra posta
geçen Süleyman Veliyyüddîn Efendi (1673-1745) ve Mehmed
Hüsameddin-i Merdî Efendi’nin (1675-1754) postnişînlikleri döne-
minde vazifesine devam etmiştir. Hüsameddin-i Merdî Efendi’nin
vefatıyla birlikte üçüncü en kıdemli halife sıfatıyla 1754 (1168)’te

Sertarîkzade Hazretlerinin bilinen hulefasının isimleri ve kısa
hayat hikayeleri şunlardır:

1. Seyyid Abdülaziz Efendi:
Yaş itibariyle Setarîkzâde Hazretlerinin en kıdemli halifesi olan

Seyyid Abdülaziz Efendi kendisinin ilk ve son şeyhidir. Doğum
tarihi 1700 (1112) olarak kayıtlıdır. İlk tahsili ve medrese eğiti-
minden sonra Hazret-i Sertarîkzade ile tanışan Abdülaziz Efendi,

kendisinin dervişi olmuştur. Sıkça halvet çıkarmış ve kısa zamanda
hilafetle şereflenmiştir. Setrarikzâde Hazretlerinin vefatı ile birlikte
Karagümrük Âsitânesi’nde beşinci postnişin olarak hizmete baş-
lamıştır. Fakat bu görev kendisinden daha kıdemli olan Hazret-i
Pîr’in hulefasından Yahya Şerâfeddîn el-Morevî’nin katıldığı Mora
seferinden İstanbul’a dönmesi ile el değiştirmiştir. Abdülaziz Efendi
bu yaşlı Hazret-i Pîr’in hayatta kalmış tek halifesine görevi tevdi
etmiş ve Kasımpaşa’da bulunan evine çekilmiştir. 1760 (1174) yılında
60 yaşında iken evinde Hakk’a yürüyen Abdülaziz Efendi’nin kabri
Kasımpaşa Doymazdere kabristanında olup ne yazık ki bugün yerin-
de yoktur.

2. İbrahim Efendi:
1697 (1109) yılında doğan İbrahim Efendi, Sertarîkzade

Hazretleri’nin Karagümrük Âsitânesi’nde postnişînlik yapmış ikin-
ci halifesidir. Medrese tahsilinden sonra Tamaşvar Mescidi’nde
imamlık yaptığı dönemde Süleyman Veliyyüddîn Efendi’nin dervişi
olan İbrahim Efendi, tarikat terbyesini Sertarîkzade Hazretlerinden
tamamladı. Vazifede bulunduğu mescide bir vakıf ilave ederek burayı
bir tekkeye dönüştürdü. Yahya Şerafeddîn el-Morevî’nin oğlu olan
Karagümrük Âsitânesi’nin yedinci postnişini Abdüşşekûr Efendi
Hakk’a yürüyünce vazifeyi ondan devr alarak 1773 yılında dergâhın
sekizinci postnişîni oldu. Yaklaşık altı yıl devam eden bu vazifesinin
ardından 1779 (1193) yılında tekkenin harem dairesinde 70 yaşında
iken ebedi hayata gözlerini açtı. İbrahim Efendi, Âsitâne’nin türbe-
sinde yatmaktadır.

3. Morevî Mehmet Emin Efendi:
Cerrâhîliğin neş’et ettiği, İstanbul’dan sonra en büyük bölge

olan, Mora’da 1730 (1143) tarihinde dünyaya gelen Mehmed Emin
Efendi’nin ilk şeyhi Yahyâ Şerâfeddîn Efendi’dir. Mora’daki sefere
ordu şeyhi olarak katılmış olan Yahyâ Efendi ile bu sefer sırasında
tanışmış olan Morevî Mehmed Emin Efendi, aslen bir Rum’dur. Müs-
lüman olup Emin ismini almış ve Yahyâ Efendi’ye derviş olmuştur.

Buradan sonra Âsitâne-i Hazret-i Pîr’de Sertarîkzade
Hazretlerinin bir diğer halifesi olan İbrahim Efendi’nin Hakk’a
yürümesi ile dokuzuncu postnişîn olarak göreve başlamıştır. Bu göre-
vini tam 15 yıl devam ettiren Emin Efendi Hazretleri, 1794 (1209)
yılında âlem-i Hakk’a yürümüştür. Kabri Karagümrük Cerrâhî Tek-
kesi türbesindedir.

4. Yumurtacı Şeyh Mehmed Efendi:
Sertarîkzade Mehmed Emin Efendi Hazretlerinin Eyüp’teki

Sertarîkzade Dergâhı’na, yerine postnişîn olarak bıraktığı ve tekke-
nin ikinci postnişîni olan bu zâttan “Tekkenin Postnişînleri” bölü-
münde ayrıntılı olarak bahsedilecektir.

Sertarîkzade Hazretlerinin Âsitâne’de şeyhlik yap-
tığı dönemde kendisine Sertarîk olarak atadığı Sâdeddîn Efendi, bu
vazifeyi tam dört yıl devam ettirmiştir. Bu vazifesine sonraki yıllarda
posta geçen Abdülaziz Efendi döneminde de üç yıl devam etmiş-
tir. 1765 (1179) tarihinde âlem-i bekâya yürüyen Sâdeddîn Efendi
Hâcegîzâde Tekkesi’nin karşısında bulunan mezarlığa defnedilmiştir.
Mezarı bugün yerinde yoktur. Bıraktığı dört hulefası arasında hem
Sertarîkzade Tekkesi’nde hem de Karagümrük Âsitânesi’nde görev
yapmış Mehmet Sâdık Efendi gibi önemli bir isim yer almaktadır.

Bundan başka oğlu İsmail Arif Efendiye, Şem’i Mustafa Efendiye,
Süleymaniye Helvai Tekkesindeki meşihati vesilesi ile “Helvâi” ve
Hacegî lakaplarıyla anılan Mustafa Efendiye hilafetler vermiştir.

6. Şeyh Mehmed Emin Efendi:
Hazret-i Sertarîkzade’nin hulefasından olan bu zât kendisi yerine

Rumelihisarı’ında Durmuş Dede Tekkesi’nde bıraktığı halifesidir.
1766 (1180) yılında vefat eden Emin Efendi, bu dergâha defne-
dilmiştir. Bilinen iki halifesi bulunmaktadır. Bunlar Durmuş Dede
Tekkesi’nde yerine şeyh olarak bıraktığı Sinobî Süleyman Efendi ve
Kocabaş Ahmet Efendi’dir.

7. Mehmed Efendi:
Hayatı hakkında bir malumatı intikal etmemiş bu zâtın, sadece

i. Postnişînleri
Sertarîkzade Dergâhı’nda postnişînlik yapmış zevâtın meşihat listesi:

1) Yumurtacı Şeyh Mehmed Sâdık Efendi (V:1769/1183)
2) Tekneci Şeyh Halil Efendi (V:1783/1189)
3) Şeyh Mehmed Sâdık Efendi (V:1801/1216)
4) Şeyh Mustafa Şükrî Efendi (V: 1806/1221)
5) Şeyh Mehmed Nûreddîn Efendi (V:1807/1222)
6) Abdülaziz Zihni Efendi (V:1854/1270)
7) Şeyh Hasan Hamdi Efendi (V:1833/1248)
8) el-Hâc el-Hafız Şeyh Ali Rızâ Efendi (V:1886/1304)
9) el-Hâfız Mehmed Râşid Efendi (V:1945/1364)

1) Yumurtacı Şeyh Mehmed Sâdık Efendi (V:1769/1183)
Kurucusu Sertarîkzade Hazretlerinden sonra dergâhın ilk şeyhi

Sertarîkzade Dergâhı’ndaki görevini tam 11 yıl icra eden Sâdık
Efendi Hazretleri, ayrıca mürşidleri Sertarîkzade Hazretleri ve Şeyh
Abdülaziz Efendi Hazretleri döneminde de âsitânede kahve nakipliği,
pazarcılık, türbedârlık ve meydancılık gibi hizmetnişînliklerde bulun-
muştur. 1769 (1183) yılında âlem-i cemâle yürüyen Sâdık Efendi
Hazretleri, postnişîni olduğu ve şeyhi Sertarîkzade Hazretlerinin
türbesinin bulunduğu mezkûr dergâha defnedilmiştir.

2) Tekneci Şeyh Halil Efendi (V:1783/1189)
Sertarîkzade Hazretlerinin halifelerinden birisi olan Halil Efendi,

“Tekneci” lakabıyla meşhurdur.

Bunlar Şeyh Mustafa Şükrü Efendi ve Şeyh
Mehmed Nûreddîn Efendilerdir. Unvanlarından anlaşılacağı üzere
ikisi de Sâdık Efendi’den hilafet alarak halife olmuşlardır. Bu iki oğul-
halife sırasıyla Sertarîkzade Tekkesi’nde vazifelerde bulunmuştur.

4) Şeyh Mustafa Şükrü Efendi (V: 1806/1221)
Şeyh Mehmed Sâdık Efendi’nin büyük oğlu olan Mustafa

Şükrü Efendi, babasına derviş olarak intisab ettikten sonra hilafet
almış ve kendisinin sonra Âsitâne-i Hazret-i Pîr’e şeyh olmasıyla

birlikte Sertarîkzade Tekkesi’nde dördüncü postnişîn olarak vazi-
felendirilmiştir. 1806 (1221) yılında vefatıyla birlikte görev yaptığı
Sertarîkzade Dergâhı Türbesi’nde babasının yanına defnedilmiştir.

5) Şeyh Mehmed Nûreddîn Efendi (V:1807/1222)
Şeyh Mehmed Sâdık Efendi’nin küçük oğlu olan Mehmed

Nûreddîn Efendi, aynı abisi gibi babasından hilafet almış ve
sonrasında abisinin vefatı ile birlikte 1806 (1221) yılında Sertarîkzade
Tekkesi’nde posta geçmiştir. Sâdık Efendi ailesinden tekkedeki
üçüncü vazifeli kişi olan Mehmed Nûreddîn Efendi’nin bu görevi
fazla sürmemiş, 1807 (1222) yılında Hakk’a yürümüştür. Bugün
Eyüp Sultan sınırları içerisinde yer alan Mısır Tarlası ismi ile şöhret
bulmuş kabristana defnedilen Şeyh Mehmed Nûreddîn Efendi’nin
mezar taşı 1900’lü yıllarda kaybolmuştur.

6) Abdülaziz Zihni Efendi (V:1854/1270)
Cerrâhîlik tarikatı içerisinde son derece önemli bir aile olan

26 Ekim 1900 (2 Receb 1318) tarihine tekabül eden
Regâib Kandili gecesi Râşid Efendi, Karagümrük Âsitâne-i Hazret-i
Pîr’e sertarîk olarak tayin edilmiştir. Bu görevlendirme, dönemin
âsitâne postnişîni Mehmed Rızâeddîn Yaşar Efendi el-Cerrâhî
Hazretleri tarafından icra edildi. 1914 (1332) senesine kadar 14 sene
devam eden bu görev, dönemin portnişîni İbrahim Fahreddîn Şevki
(Erenden) el-Cerrâhî’nin tasarrufatıyla sona erdirilmiştir. Fahreddîn
Efendi’nin kendi ifadesiyle bir emr-i mânevî ile gerçekleştirilen bu
azilden sonra Râşid Efendi, baba evi olan Sertarîkzade Tekkesi’nin
harem konağında ikametine devam etmiştir. Bu dönemde bu azle
Sertarîkzade Tekkesi’nin postnişînliğinin dâhil olup olmadığı bilin-
memektedir. Fakat 1914 yılından tekkelerin kapatıldığı 1925 yılına
kadar Sertarîkzade Tekkesi’nde, kaynaklarda zikredilmiş herhangi
bir postnişînlik bulunmamaktadır. 1925 yılı itibarıyla, Tekke ve
Zaviyelerin Kapatılması Kanunu’ndan sonra tüm şeyh efendiler gibi
görevi sona eren Râşid Efendi, kanun gereğince yaşamının sonuna
kadar tekkenin harem dairesinde ikametini sürdürmüştür. Şeyhliği
sonrasında imamiyet vazifesi için teşebbüste bulunmuş olan Râşid
Efendi, 1936 (1355) yılında Eyüp Sultan Camii ikinci imamlığına
getirilmiştir. Bu görevlendirmede Eyüp Sultan civarında bir komşu
dergâh olan Ümmi Sinan Âsitânesi’nin son postnişîni ve ilk dönem
Ankara milletvekillerinden Yahyâ Gâlib Bey’in iltiması son derece
etkilidir. Vefatına kadar bu görevde kalmış olan Râşid Efendi hak-
kında, tasavvuf hayatından uzaklaştığı için herhangi bir bilgi bulun-

mamaktadır. 87 yaşında olduğu 1945 (1364) yılında âlem-i Hakk’a
yürüyen Râşid Efendi, Eyüp Sultan’da Gümüşsuyu tepesinde bulu-
nan Kaşgarî Tekkesi civarında, hanımının yanına defnolunmuştur.

d. Tekkenin Mimarî Özellikleri
Klasik XVII. yüzyıl tekke mimarisi özelliklerine son derece Sâdık